

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 川辺株式会社

コード番号 8123

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉田 久和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理統括本部
管理本部長兼総務部長

(氏名) 小田 秀明

TEL (03) 3352 - 7123

上場取引所 JASDAQ

URL <http://www.kawabe.co.jp/>

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	3,096 (2.7)	99 ()	81 ()	87 ()
19年3月期第1四半期	3,014 (11.6)	291 ()	276 ()	265 ()
19年3月期	15,002	30	101	2,435

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	4 69	
19年3月期第1四半期	14 31	
19年3月期	131 20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	9,732	4,508	46.3	242 92
19年3月期第1四半期	10,181	1,840	18.0	99 15
19年3月期	10,768	4,575	42.4	246 50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	120	20	209	258
19年3月期第1四半期	81	5	120	119
19年3月期	701	3,273	2,356	367

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期
	円 銭
20年3月期第1四半期	_____
19年3月期第1四半期	_____
19年3月期	_____

当社は、四半期配当制度を導入しておりません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	6,479	(0.7)	110	()	50	()	150	()	8	08
通期	15,150	(0.9)	360	()	480	()	280	()	15	08

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。

実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページを参照して下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰等の懸念材料があったものの、企業業績の改善による堅調な設備投資に加え、個人消費にも回復の兆しが見えてまいりました。

このような環境下におきまして、当社グループは「革新性を持ったスピード経営」を経営目標として掲げ、顧客ニーズと時代背景を明確に分析し、商品アイテムの多様化に対応した品質管理強化に努めてまいりました。

この経営目標のもと、主力商品のハンカチーフにおいて、需要の喚起と市場変化に迅速に対応する為に、ガーゼ素材を中心とした盛夏商材の強化や、積極的な母の日ギフトの提案等により、店頭販売が順調に推移した結果、当第1四半期における売上高は3,096百万円(前年同四半期比2.7%増)、売上総利益は1,017百万円(前年同四半期比6.8%増)となりました。

営業損失は99百万円(前年同四半期比65.7%減)、経常損失は81百万円(前年同四半期比70.4%減)四半期純損失は87百万円(前年同四半期比67.2%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における「資産合計」は、前連結会計年度末に比べ1,036百万円減少し、9,732百万円となりました。これは主として、売上債権の減少によるものであります。

一方、「負債合計」は、前連結会計年度末に比べ969百万円減少し、5,223百万円となりました。

これは主として、仕入債務の減少と短期借入金の減少によるものであります。

また、「純資産合計」は前連結会計年度末に比べ66百万円減少し、4,508百万円となりました。

この結果、当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,036百万円減少して9,732百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成19年5月15日付当社「平成19年3月期決算短信」にて発表いたしました平成20年3月期の連結業績予想を下記のとおり修正いたします。

(1)平成20年3月期の間接連結業績予想の修正(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	6,479	250	200	220	11 85
今回修正予想(B)	6,479	110	50	150	8 08
増減額(B - A)	0	140	150	70	
増減率(%)	0.0				

(2)平成20年3月期の連結業績予想の修正(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	15,150	220	330	250	13 46
今回修正予想(B)	15,150	360	480	280	15 08
増減額(B - A)	0	140	150	30	
増減率(%)	0.0	63.6	45.4	12.0	

(3)修正の理由

当第1四半期において、売上高は百貨店・量販店を中心に店頭販売が当初計画のとおり順調に推移しております。

また、売上原価低減の諸施策が奏功し、売買益率の改善が実現でき、また販売費及び一般管理費については、物流センター経費の見直し等、徹底した削減策の推進により、営業利益以下各段階利益は当初計画を上回って推移していることから中間期及び通期の業績予想を修正しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1).(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	188,550	277,145			386,420
2. 受取手形及び売掛金	1,663,444	1,935,732			3,146,052
3. たな卸資産	2,641,102	2,583,508			2,382,745
4. その他	510,355	439,120			391,239
5. 貸倒引当金	7,119	10,267			8,392
流動資産合計	4,996,333	5,225,239	228,906	4.5	6,298,064
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,125,501	845,524			872,202
(2) 什器備品	80,603	85,405			83,995
(3) 土地	1,320,527	862,010			923,084
(4) その他	3,051	3,963			4,470
有形固定資産合計	2,529,683	1,796,903	732,779	28.9	1,883,753
2. 無形固定資産	91,795	175,467	83,671	91.1	184,965
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,523,222	1,660,552			1,610,480
(2) 投資不動産	657,091	711,504			625,020
(3) その他	415,839	185,754			189,774
(4) 貸倒引当金	32,718	23,276			23,554
投資その他の資産合計	2,563,434	2,534,535	28,899	1.1	2,401,720
固定資産合計	5,184,913	4,506,906	678,007	13.0	4,470,439
資産合計	10,181,246	9,732,145	449,100	4.4	10,768,503

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,806,686	2,740,557			3,362,901
2. 短期借入金	2,978,128	919,935			1,129,075
3. その他	1,068,622	351,964			520,942
流動負債合計	6,853,438	4,012,456	2,840,981	41.4	5,012,918
固定負債					
1. 社債	150,000				
2. 長期借入金	245,000				
3. 繰延税金負債	319,116	356,662			342,267
4. 退職給付引当金	741,455	820,272			806,988
5. その他	31,308	33,818			30,938
固定負債合計	1,486,880	1,210,754	276,126	18.5	1,180,193
負債合計	8,340,318	5,223,210	3,117,108	37.3	6,193,112
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,720,500	1,720,500			1,720,500
2. 資本剰余金	1,770,567	1,770,567			1,770,567
3. 利益剰余金	2,109,586	504,678			591,852
4. 自己株式	5,700	6,684			6,419
株主資本合計	1,375,780	3,989,060	2,613,280	189.9	4,076,500
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	465,146	519,874			498,890
評価・換算差額等合計	465,146	519,874	54,727	11.7	498,890
純資産合計	1,840,927	4,508,935	2,668,007	144.9	4,575,391
負債・純資産合計	10,181,246	9,732,145	449,100	4.4	10,768,503

(2).(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	3,014,754	3,096,679	81,924	2.7	15,002,435
売上原価	2,062,658	2,079,073	16,415	0.7	10,187,240
売上総利益	952,096	1,017,605	65,509	6.8	4,815,194
販売費及び一般管理費	1,243,462	1,117,354	126,107	10.1	4,784,786
営業利益又は営業損失()	291,366	99,748	191,617		30,408
営業外収益	32,929	25,780	7,148	21.7	116,950
営業外費用	17,975	7,828	10,146	56.4	46,247
経常利益又は経常損失()	276,411	81,796	194,615		101,110
特別利益	18,391	1,000	17,391	94.5	3,103,638
1. 固定資産売却益					3,077,816
2. 貸倒引当金戻入額	18,391				9,548
3. ゴルフ会員権売却益		1,000			16,272
特別損失	5,832	3,779	2,053	35.2	758,542
1. 固定資産売却除却損		192			100,076
2. 投資有価証券評価損					880
3. 特別退職金					4,298
4. ゴルフ会員権評価損					12,225
5. 商品処分損	5,208	3,448			411,041
6. 商品評価損					29,410
7. 会員権除却損					35,704
8. 保険解約損					36,440
9. その他の特別損失	624	138			128,465
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純損失()	263,853	84,575	179,278		2,446,206
法人税等	1,932	2,599	666	34.4	10,554
当期純利益又は 四半期純損失()	265,786	87,174	178,611		2,435,652

(3)。(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差 額 等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	1,843,799	4,974	1,642,293	632,816	2,275,110
四半期中の変動額							
四半期純損失()			265,786		265,786		265,786
自己株式の取得				726	726		726
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)						167,669	167,669
四半期中の変動額の合計			265,786	726	266,512	167,669	434,182
平成18年6月30日残高	1,720,500	1,770,567	2,109,586	5,700	1,375,780	465,146	1,840,927

当四半期(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差 額 等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他 有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	591,852	6,419	4,076,500	498,890	4,575,391
四半期中の変動額							
四半期純損失()			87,174		87,174		87,174
自己株式の取得				264	264		264
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)						20,983	20,983
四半期中の変動額の合計			87,174	264	87,439	20,983	66,456
平成19年6月30日残高	1,720,500	1,770,567	504,678	6,684	3,989,060	519,874	4,508,935

(参考)前連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差 額 等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合 計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	1,843,799	4,974	1,642,293	632,816	2,275,110
連結会計年度中の変動額							
当期純利益			2,435,652		2,435,652		2,435,652
自己株式の取得				1,445	1,445		1,445
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						133,925	133,925
連結会計年度中の変動額の合 計			2,435,652	1,445	2,434,206	133,925	2,300,281
平成19年3月31日残高	1,720,500	1,770,567	591,852	6,419	4,076,500	498,890	4,575,391

(4).(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は四半期純損失()	263,853	84,575	2,446,206
減価償却費	28,276	30,317	121,582
のれん償却額		5,920	11,841
貸倒引当金の増加額及び減少額()	18,391	1,597	26,283
退職給付引当金の増加額及び減少額()	28,239	13,285	37,294
受取利息及び受取配当金	6,969	8,141	13,052
支払利息	14,905	1,382	30,024
社債利息	419		559
固定資産売却益			3,077,816
固定資産売却除却損		192	100,076
特別退職金			4,298
投資有価証券売却損益			890
投資有価証券評価損			880
投資不動産賃貸料	13,431	12,974	52,791
ゴルフ会員権売却益		1,000	
ゴルフ会員権評価損			12,225
会員権除却損			35,704
役員退職慰労金	624		102,424
商品処分損	5,209	3,448	411,041
商品評価損			29,411
売上債権の増加額()及び減少額	1,402,553	1,207,252	130,012
たな卸資産の増加額()及び減少額	225,209	204,209	374,510
仕入債務の増加額及び減少額()	762,640	657,994	172,776
保険積立金の増加額()及び減少額			156,487
未払事業所税の増加額及び減少額()	16,262	10,538	2,397
未払消費税等の増加額及び減少額()	17,178	65,548	54,329
その他資産・その他負債の増減額(純額)	2,814	93,295	82,061
小 計	97,000	125,119	214,085
利息及び配当金の受取額	7,041	8,160	13,089
利息の支払額	14,234	2,002	27,127
役員退職慰労金の支払額	624		102,424
特別退職金の支払額			363,238
法人税等の支払額	7,732	10,554	7,912
営業活動によるキャッシュ・フロー	81,451	120,723	701,697

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の引出しによる収入	60,000		110,100
定期預金の預入れによる支出			
有形固定資産の売却による収入		232	3,323,645
有形固定資産の売却による手付金			
有形固定資産の取得による支出	25,719	18,177	116,141
無形固定資産の取得による支出	1,724	3,508	13,033
投資有価証券の売却による収入			1,782
投資有価証券の取得による支出	14,742	14,693	46,878
投資不動産の賃貸による収入	18,173	18,062	57,333
貸付の回収による収入	4,962	5,690	20,056
貸付による支出	35,000	10,000	51,800
連結範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による収入			9,264
その他投資の取得による支出			22,010
その他投資の売却による収入		1,800	948
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,950	20,594	3,273,266
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	500,000		1,240,000
短期借入金の返済による支出	610,500	209,140	3,158,079
長期借入金の返済による支出	9,000		287,000
社債の発行による収入			
社債の償還による支出			150,000
親会社による配当金の支払額			
自己株式の取得による支出	727	264	1,446
財務活動によるキャッシュ・フロー	120,227	209,404	2,356,525
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	32,826	109,275	215,044
現金及び現金同等物の期首残高	152,376	367,420	152,376
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	119,550	258,145	367,420

(5). セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期連結会計年度は、一セグメント(日常としての身の回り品)の売上高のため記載を省略いたしました。

(所在地別セグメント情報)

当第1四半期連結会計年度は、本国以外の国又は、地域に所在する重要な存外支店及び連結子会社はありません。

(海外売上高)

当第1四半期連結会計年度は、海外売上高が連結売上高の10%未満であるため記載を省略いたしました。

(6). 生産・受注及び販売の状況

(商品別売上高)

(単位:百万円)

	19年3月期第1四半期	20年3月期第1四半期	参考 前期 (通期)
ハンカチーフ	2,563	2,609	11,536
スカーフ	179	158	2,717
タオル	179	191	302
その他	92	137	446
計	3,014	3,096	15,002

6. 四半期個別財務諸表

(1). (要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	157,391	171,641			276,309
2. 受取手形及び売掛金	1,642,790	1,907,626			3,104,089
3. たな卸資産	2,213,851	2,253,643			2,078,914
4. その他	605,494	478,414			442,964
5. 貸倒引当金	6,700	10,000			8,000
流動資産合計	4,612,828	4,801,326	188,497	4.0	5,894,278
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	900,577	622,247			651,161
(2) 什器備品	80,153	83,888			83,030
(3) 土地	941,740	483,223			544,298
(4) その他	277	1,568			1,994
有形固定資産合計	1,922,749	1,190,928	731,821	38.0	1,280,484
2. 無形固定資産	89,767	72,612	17,155	19.1	76,357
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,523,222	1,660,552			1,610,480
(2) 投資不動産	657,091	711,504			625,020
(3) その他	772,086	676,873			690,893
(4) 貸倒引当金	32,914	23,772			23,800
投資その他の資産合計	2,919,485	3,025,158	105,673	3.6	2,902,592
固定資産合計	4,932,002	4,288,698	643,303	13.0	4,259,435
資産合計	9,544,831	9,090,025	454,806	4.7	10,153,713

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,716,994	2,573,843			3,264,665
2. 短期借入金	2,649,000	672,000			847,500
3. その他	1,062,169	336,645			499,118
流動負債合計	6,428,163	3,582,489	2,845,674	44.2	4,611,283
固定負債					
1. 社債	150,000				
2. 長期借入金	245,000				
3. 繰延税金負債	319,116	356,662			342,267
4. 退職給付引当金	729,089	805,854			793,094
5. その他	31,308	33,818			30,938
固定負債合計	1,474,514	1,196,335	278,178	18.8	1,166,299
負債合計	7,902,677	4,778,824	3,123,852	39.5	5,777,583
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,720,500	1,720,500			1,720,500
2. 資本剰余金	1,770,567	1,770,567			1,770,567
3. 利益剰余金	2,308,359	306,943			392,591
4. 自己株式	5,700	6,684			6,419
株主資本合計	1,177,007	3,791,326	2,614,318	222.1	3,877,239
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	465,146	519,874			498,890
評価・換算差額等合計	465,146	519,874	54,727	11.7	498,890
純資産合計	1,642,154	4,311,200	2,669,046	162.5	4,376,129
負債・純資産合計	9,544,831	9,090,025	454,806	4.7	10,153,713

(2). 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	2,993,550	3,030,920	37,369	1.2	14,848,133
売上原価	2,084,920	2,086,254	1,333	0.0	10,282,627
売上総利益	908,630	944,666	36,035	3.9	4,565,506
販売費及び一般管理費	1,202,271	1,054,714	147,556	12.2	4,566,913
営業損失	293,640	110,048	183,592		1,407
営業外収益	36,177	32,097	4,079	11.2	130,674
営業外費用	15,824	6,115	9,709	61.3	39,770
経常利益又は経常損失()	273,288	84,065	189,222		89,495
特別利益	18,300	1,000	17,300	94.5	3,103,469
1. 固定資産売却益					3,077,816
2. 貸倒引当金戻入額	18,300				9,379
3. ゴルフ会員権売却益		1,000			16,273
特別損失					738,589
1. 固定資産売却除却損					97,747
2. 投資有価証券評価損					880
3. 役員退職慰労金					101,800
4. 特別退職金					4,298
5. ゴルフ会員権評価損					12,225
6. 商品処分損					397,128
7. 商品評価損					29,410
8. 会員権除却損					35,704
9. 保険解約損					36,440
10. その他の特別損失					22,954
税引前当期純利益又は 税引前四半期純損失()	254,988	83,065	171,922		2,454,376
法人税等	1,915	2,582	666	34.7	10,329
当期純利益又は 四半期純損失()	256,903	85,648	171,255		2,444,047